
 
 

 

 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “DANTE ALIGHIERI” 

          Via Acquasanta, n. 4- 67100 L’Aquila - Tel. 0862/24590– Fax 0862 422747 

Cod. Fisc. 80006670667    Codice meccanografico AQMM001007 

         E-mail: aqmm001007@istruzione.it – Sito internet: www.dantealighieri.it 
Posta certificata: AQMM001007@pec.istruzione.it 

 
Prot. n. 17734 del 13/12/2021      CUP E19J21006460002 

CIG Z293455A1C 

 

 

Oggetto: determina di acquisto n. 8 lettori termoscanner per verifica Green Pass, rilevatore di 

temperatura e presenza mascherina. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il D.lgs n. 56 del 19 aprile 2017 – Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50 del 

18 aprile 2016;  

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 relativo all’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e 
forniture secondo le procedure semplificate, ivi compreso l’affidamento diretto, nel 
rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D.Lgs e, in particolare nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione; 

VISTO l’art 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive 

al D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 19 del 30/10/2020, con la quale è stato approvato il 

PTOF; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario del 12 febbraio 2021 di approvazione del 

Programma Annuale esercizio finanziario 2021; 

mailto:aqmm001007@istruzione.it
http://www.dantealighieri.it/
mailto:AQMM001007@pec.istruzione.it


VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato dal C.I.  in data 27/03/2019; 

VISTO la Deliberazione di Giunta Regionale n. 203 del 02/04/2021 che prevede il finanziamento 

nell’ambito delle risorse destinate alla macroarea “Interventi nel settore dell’istruzione e 

formazione per favorire la ripresa e superare la situazione emergenziale connessa 

all’emergenza Covid”, di interventi in ambito sociale e scolastico al fine di favorire il 

superamento degli effetti negativi dell’emergenza in corso, come da proposta di 

riprogrammazione FSC ex art. 44, c. 7, DL Crescita, ed informativa CIPESS del 

15/12/2020, e, nello specifica lo stanziamento di 1.000.000,00 per dotare di termoscanner 

tutte le scuole della regione Abruzzo; 

VISTO l’atto di concessione stipulato con la Regione Abruzzo relativo a “Interventi nel settore 

dell’Istruzione e della formazione per favorire la ripresa e superare la situazione 

emergenziale connessa all’emergenza Covid. Dotazione termoscanner Istituti d’istruzione 

d’Abruzzo” e la contestuale assegnazione di fondi; 

RAVVISATA la necessità, derivante dall’emergenza pandemica da COVID-19,  di dotare ogni 

plesso di questo Istituto Comprensivo di un Termoscanner a colonnina con funzione di 

verifica Green Pass, rilevatore di temperatura e presenza di mascherina; 

RILEVATO che alla data odierna non esistono convenzioni Consip attive per i materiali oggetto 

della presente determina;  

CONSIDERATO la particolarità della merce oggetto della fornitura; 

VISTA la comparazione di prezzi effettuata sul sistema MEPA come da screen shot allegato; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 2 lettera a 

dell’art. 45 del D.I.129/2018 e l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

CONSIDERATO che la ditta MS COMPUTER Soc. Cop. oltre a fornire al prezzo più 

conveniente si è dichiarata disponibile ad effettuare uno sconto su prezzo della merce, pari 

ad € 20,00 per ogni lettore termoscanner;  

VISTA la disponibilità in bilancio; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 di procedere mediante Ordine Diretto sul MEPA all’acquisto di n. 8 lettori termoscanner 

corredati di staffa e colonnina per collegamento elettrico, alla ditta MS Computer Soc. Coop. Con 

sede in Via campo Isabella n. 6 – Strangolagalli (FR) al prezzo di € 8.000,00 + IVA; 

Art. 3 Alla presente procedura per l’acquisto di cui sopra è assegnato, ai sensi della L.136/2010 e 

s.m.i., il seguente CIG Z293455A1C ; 

Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 

presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  

Art. 4 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, è individuato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonella Conio.  
 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof.ssa Antonella Conio 

 

 




